

**N:o 3.**

Ank. till Riksd. Kansli den 17 Febr. 1868, kl. 5 e. m.

*Betänkande, i anledning af väckt motion om nedsättning af portot för enkel brefvigt till 10 öre.*

Uti en inom Andra Kammaren väckt och till Utskottet hänvisad motion (N:o 129) har Herr *P. Östman* yrkat, att det enkla brefportot för inrikes bref måtte nedsättas från 12 till 10 öre, och till stöd för detta yrkande anført, dels och i främsta rummet vigten af decimalsystemets tillämpning i allt, som rörde Statens inkomster och utgifter, dels ock den fördel, som genom den föreslagna förändringen skulle tillskyndas den brefvexlande allmänheten.

För bedömande af denna fråga, som vid riksdagen 1865—1866 och de tre närmast föregående riksdagarne varit föremål för Rikets Ständers pröfning, utan att till någon åtgärd föranleda, har Utskottet förskaffat sig tillförlitliga upplysningar i ämnet samt deraf inhemtat: att årliga portoinkomsten för inrikes bref uppgår till omkring 1,200,000 Riksdaler, hvadan nedsättning af det enkla brefportot från 12 till 10 öre, under förutsättning att ingen väsendtlig tillökning i antalet afsända bref deraf blefve en följd, komme att medföra en årlig minskning i Postverkets inkomster af omkring 200,000 R:dr, för betäckande af hvilken minskning erfordras en årlig tillökning i brefvens antal med 20 procent; att brefantalet väl årligen tillväxer, dock endast med 6 till 7 procent; att den härigenom uppkommande tillökning i Postverkets inkomster, hvilka för närvarande ungefärligen betäcka de årliga utgifterna, tages i anspråk för bestridande af de till följd af postförbindelsernas utvidgande och förbättrande ständigt växande utgifterna; samt att den före-

*Bih. till Riksd. Prot. 1868. 5 Saml. 1 Afd. 2 Häft.*

slagna portonedsättningen, under nyssberörda antagande af oförändradt brefantal och derest icke särskildt anslag blefve Postverket, anvisadt, sålunda skulle leda icke allenast derhän, att inrättandet af nya och ytterligare utvidgande af redan befintliga postförbindelser (i hvilket afseende ej mindre än omkring fyratio särskilda framställningar äro hos Kongl. General-poststyrelsen anhängiga) måste åsidosättas, utan äfven dertill, att en del diligenslinier äfvensom postgångar i aflägsna orter, der brevexlingen är alltför ringa att betäcka utgifterna för posternas fortskaffande, måste indragas, helst genom den vid sednaste riksdag beslutade förhöjning i skjutslegan postföringskostnaden antagligen kommer att i någon mån ökas; hvarjemte till Utskottets kännedom kommit att hos General-poststyrelsen är under utarbetande ett från Kongl. Maj:t i nåder infordradt underdånigt förslag till ny allmän poststadga, hvaruti, bland annat, komme att föreslås, i sammanhang med rättighet att med posterna försända ofrankerade bref, olika portoavgifter för frankerade och ofrankerade bref, större vigtmoderation än den nu medgifna för bref utöfver viss vigt samt upphörande af den särskilda afgiften för brefs hembärande från postanstalten till adressaten.

Vid öfvervägande af ofvananförda förhållanden och då Utskottet icke kan antaga, att tillökning i brefantal, såsom egande sin hufvudsakliga grund i lättade och utvidgade postkommunikationer, befolkningens utveckling i andlig och materiel förkofran, med flera orsaker, genom portonedsättning komme att, på sätt motionären förmenat, framkallas i så hög grad, att härigenom skulle uppstå ersättning för det lägre portot; då Utskottet anser en fortgående utvidgning af postinrättningens verksamhet utan Statens särskilda betungande af yttersta vigt, och då med anledning af frågan om ny allmän poststadga ett mera omfattande förslag till förändrade bestämmelser rörande avgifterna för brefförsändning torde blifva föremål för en kommande Riksdags behandling, föranlåtes Utskottet, ehuru en portonedsättning för framtiden synes Utskottet önskvärd, hemställa,

att ifrågavarande motion (N:o 129) om det enkla brefportots nedsättande till 10 öre icke må af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 17 Februari 1868.

På Utskottets vägnar:

*Alb. Ehrensvärd.*